

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 04/2023
AO TERMO DE CONTRATO Nº 057/2020/SMS-1/CONTRATOS**

PROCESSO Nº 6018.2018/0021640-2 ✓

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO / SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ✓

CONTRATADA: CONSORCIO MED-SP ✓

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em serviços logísticos para operação em almoxarifados, compreendendo as atividades de: recebimento, conferência, armazenamento, triagem de pedidos, separação, reacondicionamento, embalagem, expedição, distribuição, controles de estoque, transporte com rastreamento de cargas e produção de inventários periódicos para os itens: medicamentos (controlados, não controlados, termolábeis, imunobiológicos), materiais médico-hospitalares e correlatos, materiais para laboratório, materiais odontológicos, alimentos, saneantes, cosméticos, produtos de higiene e demais bens de consumo assistenciais na área da saúde, de posse ou propriedade da Secretaria Municipal da Saúde do Município de São Paulo – SMS, bem como a gestão de solução de automação nos pontos de consumo que contemplem a reposição periódica dos itens consumidos à Central de Distribuição de Medicamentos e Correlatos: almoxarifado central de medicamentos e materiais – CDMEC, para a Secretaria Municipal da Saúde

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste Definitivo de preços. ✓

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.303.3003.2.519.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0 ✓

Aos 18 dias MAIO de 2023, na **SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE**, situada na Rua General Jardim, 36 - 3º andar – Vila Buarque – São Paulo – SP, foi lavrado o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 04/2023 AO TERMO DE CONTRATO Nº 057/2020/SMS-1/CONTRATOS**, com fundamento no art. 65, §8º, da Lei Federal 8.666/93 visando a aplicação do reajuste definitivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Informa-se o percentual de 4,52% para fins de cálculo de Reajuste Definitivo, Planilha de Cálculo de Reajuste (082936836) ao **TERMO DE CONTRATO Nº 057/2020/SMS-1/CONTRATOS**, aplicado a partir de 08/04/2023, perfazendo o valor mensal de **R\$ 7.572.395,07** (sete milhões e quinhentos e setenta e dois mil e trezentos e noventa e cinco reais e sete centavos).


Item	Serviço	Unidade de medida	QTD./ MÊS	PREÇO UNITÁRIO ATUAL	PREÇO UNITÁRIO REAJUSTADO	PREÇO TOTAL
1	Armazenagem de itens Com temperatura controlada - Grandes Volumes	Área de Estocagem - Mensurada em Número de Paletes - UNIDADES	6.769	R\$ 350,91	R\$ 366,77	R\$ 2.482.666,13
2	Armazenagem de itens Sem temperatura controlada de temperatura - Grandes Volumes	Área de Estocagem - Mensurada em Número de Paletes - UNIDADES	11.145	R\$ 350,91	R\$ 366,77	R\$ 4.087.651,65
3	Armazenagem de itens Com temperatura controlada - Grandes Volumes	Área de risco: Fracionamento , Picking - Mensurado em M3	378,42	R\$ 447,74	R\$ 467,98	R\$ 177.092,99
4	Armazenagem de itens Sem temperatura controlada de temperatura - Grandes Volumes	Áreas de Câmaras Frias - Mensurado em M3	490	R\$ 444,00	R\$ 464,07	R\$ 227.394,30
5	Transporte de insumos	Número de Entregas real	3.500	R\$ 163,36	R\$ 163,36	R\$ 597.590,00
VALOR MENSAL ATUAL						R\$ 7.244.955,51
VALOR DO REAJUSTE						R\$ 327.439,56
VALOR MENSAL REAJUSTADO						R\$ 7.572.395,07

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do **Termo de Contrato nº 057/2020/SMS-1/CONTRATOS**, no que não colidirem com o presente Termo.


LUIZ CARLOS ZAMARCO
 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 CONTRATANTE



Conforme Parecer (083175123)

 Paulo Roberto Santos
 AGPP 037.697.9